
empresas habilitadas, referente ao processo licitatório no 
2/2017-007SEMOB, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, que 
tem como objeto Contratação de Empresa para executar serviços 
de construção de ponto de mototaxi anexo a Praça do Cidadão 
no Bairro Rio Verde, Município de Parauapebas, Estado do Pará, 
a Comissão Permanente de Licitação DECIDE:
DESCLASSIFICAR as empresas por descumprirem o instrumento 
convocatório, tendo em vista o Relatório expedido pela Área 
Técnica, conforme a seguir:
- RBS ENGENHARIA LTDA-ME - Apresentou seu BDI em 
desacordo com o acórdão do TCU 2622/2013 plenário, item 
encargos fi nanceiros. Apresentou Seguro garantia 0,50%, risco 
0,10% e despesas fi nanceiras 0,50%, sendo incompatível com o 
acórdão anteriormente citado;
- CONSTRUTORA NOVO PARAÍSO EIRELI-ME - Apresentou 
seu BDI em desacordo com a Legislação vigente conforme Lei 
12.546/2011, o correto é 4,50% o mesmo apresentou 2,56%.
- SUL ELÉTRICA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-EPP - 
Apresentou seu BDI em desacordo com o acórdão do TCU 
2622/2013 plenário, item encargos fi nanceiros. Apresentou risco 
0,50% e despesas fi nanceiras 1,40%, sendo incompatível com o 
acórdão anteriormente citado;
- E. A CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME - Apresentou seu 
BDI em desacordo com o acórdão do TCU 2622/2013 plenário, 
item encargos fi nanceiros. Apresentou Seguro garantia 0,32%, 
risco 0,50%, sendo incompatível com o acórdão anteriormente 
citado;
- R. N. MONTAGENS E SERVIÇOS EIRELI - Apresentou seu 
BDI em desacordo com o acórdão do TCU 2622/2013 plenário, 
item encargos fi nanceiros. Apresentou risco 0,50% e despesas 
fi nanceiras 1,50%, sendo incompatível com o acórdão 
anteriormente citado;
CLASSIFICAR e DECLARAR VENCEDORA a empresa: JAX 
LOCAÇÕES E SERVIÇOS - ME, com o valor total de R$ 69.543,60 
(sessenta e nove mil quinhentos e quarenta e três reais e 
sessenta centavos), por ter atendido a todos os requisitos do 
edital, bem como por ter apresentado a proposta mais vantajosa 
para Administração.

PARAUAPEBAS - PA, 14 de maio de 2018.
Atenciosamente,

MIDIANE ALVES RUFINO LIMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
Protocolo: 312694

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20180288

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2017-003SEMAD
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: CAETANO & PINHEIRO LTDA
OBJETO: Aquisição de combustível com fornecimento parcelado 
e contínuo de combustíveis tipo: gasolina, diesel e diesel S-10, 
para a Prefeitura Municipal de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 358.914,61 (trezentos e cinquenta e oito mil, 
novecentos e quatorze reais e sessenta e um centavos)
VIGÊNCIA: 09 de Maio de 2018 a 09 de Maio de 2019
DATA DA ASSINATURA: 09 de Maio de 2018

Protocolo: 312682

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO Nº 9/2018-001SEFAZ

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Fazenda, mediante o  a 
Pregoeira devidamente designada, torna público que às  09:00 
horas do dia 29 de Maio de 2018, fará realizar licitação na 
modalidade PREGÃO, na Forma PRESENCIAL, tipo menor preço, 
para Contratação dos serviços de pesquisa e desenvolvimento 
de projetos com objetivo de promover a avaliação econômico - 
fi nanceira da folha de Pagamento dos servidores municipais da 
Prefeitura de Parauapebas, Fundos EDspeciais e Autarquia do 
Município de Parauapebas, Estado do Pará, de acordo com o que 
determina a legislação vigente, a realizar-se nas dependências 
da Coordenadoria de Licitações e Contratos.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no Morro 
dos Ventos, Quadra Especial, S/Nº, Bairro Beira Rio II, Cidade de 
Parauapebas/PA, a partir da publicação deste Aviso, no horário 
de expediente (das 8 às 14h).

PARAUAPEBAS - PA, 15 de Maio de 2018.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeira
Protocolo: 312936

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PAU D’ARCO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2018-013FMS

O Município de Pau D’arco-PA, através da PREFEITURA 
MUNICIPAL por intermédio do Setor de Licitação, torna público 
que às 9:00 horas do dia 04 de Junho de 2018, fará realizar 
licitação na modalidade Pregão Presencial, objeto: Aquisição 
de Equipamentos e Materiais Permanente para atendimento ao 
Hospital Municipal Antônia Pinheiro Cavalcante, Ref. Convênio 
Nº 11/2018 Processo Nº2017/533303 fi rmado com a SESPA e 
o Município de Pau D’arco-Pa, Conforme Termo de Referência de 
acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se 
na sala da Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PAU D’ARCO. O procedimento licitatório obedecerá ao disposto 
na Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993, e suas alterações posteriores que lhe foram 
introduzidas. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição 
dos interessados na sala da Comissão de Licitação, na AV. BOA 
SORTE, PARAISO, a partir da publicação deste Aviso, no horário 
de 08:30h às 11:30h. PAU D’ARCO - PA, 15 de Maio de 2018.

Domingo Guedes Neto
Secretário Municipal de Saúde

Protocolo: 313023

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE QUATIPURU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO

REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2018 - datada no dia 
08 de maio de 2018 referente ao Pregão Presencial SRP nº 
002/2018. Vigência: 12 meses, Objeto: Contratação de empresa 
especializada para o serviço de locação de veículos para atender 
as necessidades da Prefeitura Municipal, Fundos e diversas 
Secretarias deste Município de Quatipuru Pará. Contratado: A. 
R. da Rosa Serviços - Me, CNPJ: 14.518.281/0001-83 - Valor: 
348.300,00 (trezentos e quarenta e oito mil e trezentos reais) 
Contratado: Yuran M Peres - Me, CNPJ: 26.407.919/0001-98. 
Valor: 152.940,00 (cento e cinquenta e dois mil, novecentos e 
quarenta reais). A ata está disponível na Prefeitura Municipal de 
Quatipuru, na CPL. Luiz Pereira de Sousa - Prefeito.

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 
003/2018. PROCESSO Nº 002.003/2018. 

Objeto: Reforma da Escola Estadual de Ensino Fundamental 
Antônio Moraes do Nascimento conforme Convênio nº138/2018-
SEDUC, neste Município de Quatipuru/Pa. Participantes: Firmas 
cadastradas ou que comprovem qualifi cação para tal até três 
dias antes do recebimento e abertura das propostas. Data 
do recebimento e abertura dos documentos de habilitação e 
propostas: 01/06/2018, às 10:00 horas no Prédio da Prefeitura 
Municipal de Quatipuru, sito à Rua. Cônego Siqueira Mendes, s/
nº, Bairro: Centro, Quatipuru/Pará. Edital: Poderá ser obtido no 
endereço acima. Luiz Pereira de Sousa - Prefeito Municipal.

Protocolo: 313025

.

.

EMPRESARIAL
.

EMPRESARIAL

Belém, 04 de maio de 2018.
A MD CONSTRUTORA LTDA, 

CNPJ 83.384.412/0001-08 torna público que recebeu da 
Secretaria Municipal do Meio Ambiente de Belém, através 
do processo nº 6505/2017 - CAP, a licença de instalação nº 
033/2018 para a atividade de construção civil do MARINA 
RESIDENCE CLUB TENONÉ, situado na rua Alacid Nunes nº 371, 
Bairro do Tenoné, , Belém - PA, com validade até a data de 
31/12/2018.

Protocolo: 313039

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ
CONTRATO

O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ-
CRM/PA designado como Contratante fi rmou CONTRATO em 04 
de maio de 2018 com a empresa SERVIEL SERVIÇOS EIRELI - 
EPP - SEGURANÇA ELETRÔNICA, designado Contratada; Objeto: 
empresa especializada para prestar serviços de vigilância 
eletrônica com central de alarme, cerca elétrica e CFTV ao CRM/
PA (sede, anexo e delegacia regional de Castanhal). Base Legal-
Lei nº 8.666/93. Vigência 12 meses. Dotação orçamentária nº 
622.11.33.90.39.036 - vigilância ostensiva e/ou monitorada 
- e nº 622.11.33.90.37.003 - vigilância geral. Valor global: 
R$65.0066,40. Signatários-Contratante: CRM/PA-Dr. Paulo 
Sérgio Guzzo-Presidente do CRM/PA, Contratado: SERVIEL 
SERVIÇOS EIRELI - EPP - SEGURANÇA ELETRÔNICA - Sra. Maria 
Gomes de Souza.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ
CONTRATO

O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ-
CRM/PA designado como Contratante fi rmou CONTRATO em 02 
de maio de 2018 com o senhor CHRISTOVAM DE FIGUEIREDO 
PAMPLONA, designado Contratado; Objeto: elaboração dos 
projetos completos, com memoriais descritivos com levantamento 
quantitativo, planilha de materiais, especifi cações técnicas, 
serviço de consultoria, fi scalização e emissão de laudos técnicos 
e/ou pareceres, visando a reforma e ampliação do anexo da Sede 
do CRM/PA, localizado na Av. Generalíssimo Deodoro nº 253, 
Umarizal, Belém/PA. Base Legal-Lei nº 8.666/93. Vigência 12 
meses. Dotação orçamentária nº 622.12.44.90.51.001 - estudos 
e projetos. Valor global: R$33.930,00. Signatários-Contratante: 
CRM/PA- Dr. Paulo Sérgio Guzzo-Presidente do CRM/PA, 
Contratado: CHRISTOVAM DE FIGUEIREDO PAMPLONA.

Protocolo: 313043

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação Nº07/2018, Base Legal - Art. 24, Inciso 
II, da Lei N°8.666/93. Objeto: orçamento de aquisição e 
instalação de 02 (duas) cortinas tipo rolo para a Sede do CRM/
PA. Credor: ART MIL. Valor: R$2.300,00. Dotação orçamentária 
622.12.44.90.52.001 - mobiliários em geral. Autorização em 
04/05/2018 e Ratifi cado em 07/05/2018, por Dr. PAULO 
SÉRGIO GUZZO-Presidente do CRM/PA.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ
DISPENSA DE LICITAÇÃO

O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO 
PARÁ efetivou Dispensa de Licitação Nº08/2018, Base Legal-
Art.24,Inciso II, da Lei N°8.666/93. Objeto: serviço de seguro 
dos 06(seis) imóveis do CRM/PA, SEDE, ANEXO E DELEGACIAS 
REGIONAIS DE ALTAMIRA, CASTANHAL, MARABÁ e SANTARÉM. 
Credor: Seguro ALLIANZ SEGUROS. Valor:R$3.783,40. Vigência 
12 meses. Dotação orçamentária nº6.2.2.1.1.33.90.39.033 
- seguro em geral - seguro. Autorização em 20/04/2018 e 
Ratifi cado em 30/04/2018 - Dr. PAULO SÉRGIO GUZZO-
Presidente do CRM/PA.

Protocolo: 313047

SONERGY - SISTEMAS INTERNACIONAIS DE ENERGIA S/A,
Torna público que recebeu da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS/PA a renovação da licença 
de operação até a data de 30/01/2022, para a operação da Usina 
Termoelétrica de Santana do Araguaia - PA

SONERGY - SISTEMAS INTERNACIONAIS DE ENERGIA S/A,
Torna público que recebeu da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS/PA a renovação da licença 
de operação até a data de 13/03/2019, para a operação da Usina 
Dieselétrica de Santa Cruz do Arari - PA - PA

Protocolo: 313051

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2018-007PMJ
Abertura: 29/05/2018, às 08:00 hs. 

Objeto: PREGAO PRESENCIAL SRP - SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PRÉ-
MOLDADOS EM CONCRETO PARA A MANUTENÇÃO DA SECRETARIA 
DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS, DURANTE 
O EXERCICIO 2018. Edital e anexos encontram-se à disposição 
dos interessados no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal 
de Jacundá.

JHONATAN ALBUQUERQUE DE SÁ
Pregoeiro

Protocolo: 313055

 DIÁRIO OFICIAL Nº 333618  101Quarta-feira, 16 DE MAIO DE 2018


